



MORÓN
Gobierno

R.A.F.A.M.

Hoja: 1 de 6

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

04/07/2018 10:45

Del 01/01/2018 al 30/06/2018

Ejercicio: 2018

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido
1. Presupuestarios			
Ingresos corrientes	3.181.908.366,00	1.535.947.968,89	1.699.237.076,29
Recursos de capital	393.472.964,20	128.662.939,03	128.662.939,03
Fuentes Financieras	156.128.748,61	2.164.021.081,02	2.164.021.081,02
Total	3.731.510.078,81	3.828.631.988,94	3.991.921.096,34
De libre disponibilidad	2.884.710.957,56	2.824.376.940,65	2.987.666.048,05
Afectados	846.799.121,25	1.004.255.048,29	1.004.255.048,29
Total	3.731.510.078,81	3.828.631.988,94	3.991.921.096,34
2. Extrapresupuestarios			229.426.163,52
Total General (1+2)	3.731.510.078,81	3.828.631.988,94	4.221.347.259,86

Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
I. INGRESOS CORRIENTES	1.699.237.076,29
II. GASTOS CORRIENTES	1.761.798.848,94
III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)	-62.561.772,65
IV. RECURSOS DE CAPITAL	128.662.939,03
V. GASTOS DE CAPITAL	144.270.806,09
VI. INGRESOS TOTALES	1.827.900.015,32
VII. GASTOS TOTALES	1.906.069.655,03
VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)	-78.169.639,71
IX. FUENTES FINANCIERAS	2.548.677.782,75
X. APLICACIONES FINANCIERAS	2.470.508.143,04

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
1. Presupuestarios					
Gastos en personal	1.672.847.000,77	0,00	909.012.446,21	909.012.446,21	858.258.658,18
Bienes de consumo	254.471.660,00	40.598.627,27	141.197.777,20	87.078.194,40	82.569.312,71
Servicios no personales	1.131.898.662,92	35.852.385,48	906.794.685,67	734.265.981,11	511.733.929,78
Bienes de uso	377.764.014,61	125.038.750,88	213.638.941,74	123.716.019,18	123.041.697,23
Transferencias	217.329.769,76	7.962.663,31	88.669.025,19	37.035.757,17	35.826.042,13
Activos financieros	12.000.000,00	0,00	2.387.330.927,27	2.387.330.927,27	2.383.942.398,38
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	65.198.970,75	0,00	99.327.090,88	98.138.472,73	77.631.173,50
Total	3.731.510.078,81	209.452.426,94	4.745.970.894,16	4.376.577.798,07	4.073.003.211,91
2. Extrapresupuestarios				225.842.140,13	225.525.105,03
Total General (1+2)	3.731.510.078,81	209.452.426,94	4.745.970.894,16	4.602.419.938,20	4.298.528.316,94



MORÓN
Gobierno

R.A.F.A.M.

Hoja: 2 de 6

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

04/07/2018 10:45

Del 01/01/2018 al 30/06/2018

Ejercicio: 2018

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
Departamento Ejecutivo					
1110102000 - 17 Administración de Infracciones	15.531.205,94	88.300,00	7.828.078,86	7.796.078,86	7.418.688,12
1110103000 - 17 Ctro unico de asesoramiento y registro de Empres	10.138.513,59	0,00	5.050.552,93	4.977.152,93	4.744.112,06
1110103000 - 18 Premios	7.880.311,06	247.500,00	3.813.756,51	3.169.684,51	3.063.185,78
1110103000 - 47 Insp Gral y Bromatología	13.287.802,34	214.234,00	6.598.539,78	6.596.985,78	6.234.874,93
1110104000 - 22 Servicio de Atención Médico Hospitalaria	470.922.390,43	31.725.794,43	301.636.604,69	265.313.562,11	252.995.377,84
1110104000 - 23 Prevención y Control de Riesgos y Enfermedades	136.515.581,92	5.709.262,71	79.330.539,71	69.528.936,27	66.381.552,00
1110104000 - 41 Centro Municipal de Salud Animal , Zoonosis y Coi	21.194.770,37	1.159,60	10.094.583,33	9.705.251,21	9.438.644,07
1110104000 - 49 SAME	44.440.829,16	92.847,00	21.381.921,04	21.096.960,76	20.352.340,41
1110105000 - 24 Limpieza Urbana, recolección y eliminación de res	657.793.523,34	61.312,33	522.905.686,15	481.999.157,24	278.641.293,64
1110105000 - 25 Redes Viales Municipales	19.393.251,76	493.799,32	9.140.252,78	6.138.327,16	5.346.127,02
1110105000 - 26 Paseos Públicos y Arbolado	68.389.858,25	1.744.796,01	25.437.238,81	24.498.406,81	23.595.008,78
1110105000 - 27 Luminarias y Señalización Vial	118.292.925,51	0,00	57.188.039,51	52.460.569,51	43.909.072,15
1110105000 - 28 Inhumaciones y Exhumaciones	22.727.455,27	1.391.000,00	10.010.625,27	9.928.325,27	9.489.043,30
1110105000 - 29 Redes Pluviales	13.094.858,55	1.050.000,00	5.637.767,38	5.573.967,38	5.374.903,99
1110111000 - 63 Obras Edilicias de Infraestructura Municipal	18.901.154,92	18.857.041,99	4.230.158,67	1.996.018,72	1.996.018,72
1110111000 - 64 Obras Hidráulicas	36.280.497,21	0,00	31.569.190,55	22.188.671,08	21.991.496,25
1110111000 - 65 Obras Viales	211.326.659,83	14.497.093,69	138.342.696,92	86.908.848,36	86.883.848,36
1110111000 - 66 Obras Remodelación de Espacios Verdes	29.695.024,42	72.542.114,05	0,00	0,00	0,00
1110111000 - 67 Obras Cosntrucción y Mejoramiento de Viviendas	75.236.362,89	9.274.795,72	1.222.443,34	486.470,60	486.470,60
1110111000 - 68 Obras de Iluminación Pública	5.060.000,00	0,00	1.255.558,50	983.283,34	983.283,34
1110111000 - 71 Infraestructura Comunitaria Barrio El Mosquito	20.987.487,32	0,00	31.949.778,21	8.271.944,60	8.271.944,60
1110116000 - 22 Transparencia Institucional	5.064.825,66	7.600,00	3.415.528,97	3.114.582,94	2.832.533,33
1110116000 - 23 Atención al Vecino	25.265.423,47	0,00	11.768.181,42	10.677.503,16	9.236.419,75
1110116000 - 24 Defensa Usuarios y Consumidor	4.511.865,36	0,00	1.732.919,99	1.721.475,99	1.463.406,62
1110116000 - 25 Gestión de Participativa de Conflicto	3.546.375,07	24.890,00	2.406.007,97	2.328.667,97	2.024.721,58
1110116000 - 26 Colonia de Vacaciones	7.139.794,34	411.200,00	5.342.087,67	4.724.506,95	4.211.900,25
1110116000 - 33 Deportes	41.209.675,53	146.960,00	35.828.577,57	33.209.061,43	30.239.859,36
1110116000 - 35 Arte y Cultura	61.728.823,26	1.056.300,63	32.742.490,23	32.195.034,24	26.290.605,05
1110117000 - 19 Promoción de la Seguridad y Prevención del Delicto	153.923.009,26	4.624.642,50	106.399.447,99	63.240.499,42	60.122.908,87
1110117000 - 20 Tránsito y Transporte	70.835.654,15	1.565.429,96	36.217.143,23	29.347.823,23	28.416.495,19
1110118000 - 16 Derechos Humanos	4.549.447,92	0,00	1.624.560,46	1.624.560,46	1.576.749,02
1110118000 - 17 Organiz, Particip Comunit y Polit p/Pers Adultas M	5.472.223,62	20.000,00	2.252.546,24	2.252.546,24	2.209.797,35
1110118000 - 18 Políticas para Personas con Necesidades Especia	12.256.767,90	135.000,00	6.363.082,21	5.484.828,24	5.337.037,16
1110118000 - 29 Políticas de Género y Diversidad Sexual	6.451.887,12	112.271,76	3.426.097,44	3.225.627,44	3.165.758,37
1110118000 - 32 Acompañamiento a Personas y Familias en Riesgo	44.491.011,84	119.819,99	19.737.943,18	16.782.341,28	16.253.297,37
1110118000 - 34 Educación	301.884.756,70	10.548.666,24	149.737.316,78	143.835.135,72	138.187.940,88
1110118000 - 36 Empleo y Economía Social	22.512.929,74	275.350,00	8.145.473,81	6.097.473,31	5.932.290,03
1110118000 - 38 Promoción de Políticas para Niñez y Juventud	47.841.136,32	1.001.638,40	17.719.043,90	15.983.503,27	15.605.146,15
1110119000 - 16 Remodelación Edilicia Unid de Gestión Comunitar	450.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1110121000 - 16 Prensa	4.085.622,25	0,00	3.807.337,19	3.807.337,19	3.696.536,44
1110121000 - 17 Contenidos Audiovisuales	569.856,36	0,00	86.803,94	86.803,94	86.803,94
1110122000 - 16 Fomento Productivo Local	6.079.400,00	1.661.400,00	1.822.546,28	1.423.546,28	1.423.546,28
Actividades Centrales	759.738.766,03	29.661.909,61	516.314.657,89	403.259.691,13	381.425.786,94
Partidas no asignables a programas	64.031.471,75	0,00	2.471.680.816,28	2.470.492.224,76	2.449.984.925,53
Total Departamento Ejecutivo	3.670.731.187,73	209.364.129,94	4.713.194.623,58	4.344.533.377,09	4.047.321.751,42
H.C.D.					
Actividades Centrales	60.778.891,08	88.297,00	32.776.270,58	32.044.420,98	25.681.460,49
Total H.C.D.	60.778.891,08	88.297,00	32.776.270,58	32.044.420,98	25.681.460,49
Total General	3.731.510.078,81	209.452.426,94	4.745.970.894,16	4.376.577.798,07	4.073.003.211,91



MORÓN
Gobierno

R.A.F.A.M.

Hoja: 3 de 6

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

04/07/2018 10:45

Del 01/01/2018 al 30/06/2018

Ejercicio: 2018

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
Saldo Inicial:	212.193.743,23	100000000 ACTIVO	2.109.895.042,35
Ingresos del Período:	4.221.347.259,86	110000000 ACTIVO CORRIENTE	783.659.866,92
Ingresos de Ajustes Contables:	469.492.791,84	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	1.326.235.175,43
Gastos del Período:	4.298.528.316,94	200000000 PASIVO	-435.627.950,16
Egresos de Ajustes Contables:	469.492.791,84	210000000 PASIVO CORRIENTE	-421.681.853,51
Saldo final:	135.012.686,15	220000000 PASIVO NO CORRIENTE	-13.946.096,65
Demostración del Saldo		300000000 PATRIMONIO	-1.674.267.092,19
CAJA	48.554.687,01	310000000 PATRIMONIO PUBLICO	-1.674.267.092,19
111210102 Participacion Impuestos Provinciales	3.162,74	311000000 Capital fiscal	-234.644.112,69
111210143 Grandes Contribuyentes de Moron	1.153.361,00	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-1.439.622.979,50
111210170 Sueldos y Jornales	1.019.099,49	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-1.543.038.040,94
111210191 Recaudación Tarjetas	266.112,75	312200000 Resultado del ejercicio	101.485.685,80
111210193 Recursos Ordinarios Ejercicio 2016	8.835,92	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	1.929.375,64
111210195 Recursos Ordinarios 2018	14.415.112,22		
111210201 Remuneraciones	28.586,73		
111220101 Fondos de Terceros y Afectados	1.404.722,79		
111220102 Torneos Juveniles Bonaerenses	1.122.070,91		
111220103 Programa de Alfabetización	16.853,66		
111220107 Seguridad Morón	1.596.014,82		
111220110 Licitación 8 y 9 Blas Parera	22.529,35		
111220112 Fondo de Fortalecimiento y Programas Sociales	2.233.569,18		
111220113 Fondo de Seguridad	842.588,70		
111220114 Licencia Pcial. Bebidas Alcohólicas	368.521,25		
111220115 Fondo de Fomento Productivo	1.652.500,17		
111220116 Postas Digitales	679,00		
111220117 Inversiones I	295.213,82		
111220118 Fondo Pol. p/ Pers. con Necesidades Especiales	258.074,48		
111220119 Multas Afectadas Ley 11.430	276.557,02		
111220120 Prog. Reg. Chicos con Menos Calle	229.647,40		
111220121 Unidad de Desarrollo Infantil	319.616,59		
111220122 Plan Federal de Viviendas	5.673.854,46		
111220124 Más y Mejor Trabajo	44,60		
111220125 Plan Nacer	1.464.625,33		
111220127 Programa Nacional de Agua Más Trabajo	562.150,82		
111220128 Programa Promotores Deportivos	74.495,59		
111220129 Gestión de Salud Hospital de Morón	814.684,59		
111220130 Programa Envión	6.118,44		
111220131 Fondos Afectados Varios	821.494,02		
111220134 Manos a la Obra	70.277,93		
111220135 Médicos Comunitarios	459.096,45		
111220138 Prog. Federal de Mejoramiento de Vivienda- Mejor V	3.378,65		
111220143 Inversiones II	155,00		
111220144 Fondo Ordenanza 4698/02	887.926,01		
111220145 Fondo Solidario Provincial Ley 13.976	373.258,24		
111220147 Multas Defensa al Consumidor	914.682,01		
111220148 Tunel Matienzo	148.798,94		
111220149 ACUMAR	774.814,84		
111220150 Fondo Educativo	855.578,90		
111220151 ACUMAR - Basural Goría	989,00		
111220152 Fondo de Defensa al Consumidor	3.185,21		
111220153 Fondo y Garantía Club Deportivo Morón	393.956,45		
111220154 Fondo para Infraestructura Municipal	348.692,67		
111220155 COPRES - Combustible	306.000,00		
111220156 Fondo de Fortalecimiento Intitucional Ord. 17494/16	4.128.050,13		
111220157 Atención Médicas Emergencias	0,01		
111220158 Operadores de Calle	615.755,00		
111220159 Plan Mejora Infraestructura Vial Trans. Pco.	4.159,38		
111220160 Fdo Municipal de Fort de la Seguridad	5.181.004,84		
111220161 Serv. Alimentos Escolar	100.128,02		
111220162 Centro 1° Infancia en Moron Sur (CIP)	27.332,91		
111220163 Iluminación Barrio Carlos Gardel	39.692,92		
111220164 Casa de Abrigo	2.149.189,23		
111220165 Autonomía Joven	4.770,00		
111220166 Crianza sin violencia	928.891,32		
111220167 Emprender	1.000,00		
111220168 French Azcuenaga Etapa II	4.792.260,15		
111220169 Planificación Seguridad Ciudadana	63.103,66		
111220170 Programa Proteger	3.494.609,01		
111220171 Acceso al Hábitat	8.427,97		
111220201 Programa ASOMA	1.445.927,59		
111220202 Plan Nacional Obras Municipales	1.741.361,82		
111220203 Componentes Materiales Tipología 6	881.761,44		
111220204 Convenios Específicos- Subsidios	183.336,27		



MORÓN
Gobierno

R.A.F.A.M.

Hoja: 4 de 6

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

04/07/2018 10:45

Del 01/01/2018 al 30/06/2018

Ejercicio: 2018

111220205 Const. de 100 cuadras Pav. Urbano	2.490.514,85
111220206 Programa Nacional de Seguridad Alimentaria	32.557,58
111220210 Programa Ingreso Social con Trabajo	2.467.977,30
111220211 Intervención Barrio Sere	2.555.559,79
111220212 Prestaciones Médico Asistenciales	87.978,98
111220213 Centralidad Haedo	203.521,86
111220214 Area Central 1 ET	116.883,30
111230101 Retención Ingresos Brutos	3.284.673,08
111230102 Retención Impuesto a las GANANCIAS	628.847,33
111230103 Depositantes en Garantía	521.358,09
111230104 Cheques no presentados al cobro	2.151.981,51
111230105 Retención SUSS AFIP Res. 1784/04	378.262,12
111230106 Haberes pendientes de pago	180.040,49
111230107 Ley 8838- Decreto nº 2.010/06	1.272.895,00
111230108 Retención IVA	1.802.498,05
Total Disponibilidades:	135.012.686,15
	135.012.686,15



MORÓN
Gobierno

R.A.F.A.M.

Hoja: 5 de 6

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

04/07/2018 10:45

Del 01/01/2018 al 30/06/2018

Ejercicio: 2018

Evolución de las principales metas de programas	Programado en el año	Programado Ene-Jun 2018	Ejecutado Ene-Jun 2018	Diferencia
Departamento Ejecutivo				
1110102000 17 Administración de Infracciones				
95 Notificación a infractores (Infractores Notificados)	55.000	27.265	26.385	-880
1110103000 17 Ctro unico de asesoramiento y registro de Empresas				
413 Reg.Act Económica (Trámites de Registración Empresaria)	3.800	1.800	1.050	-750
1110103000 18 Apremios				
417 Recupero de Deuda (Casos de Deuda Recuperada)	2.000	958	769	-189
1110103000 47 Insp Gral y Bromatología				
234 Inspecciones en la Vía Pública (Inspecciones Realizadas)	40.000	18.297	5.303	-12.994
433 Control de Sustancias Alimenticias (Controles Realizados)	62.000	32.144	12.070	-20.074
1110104000 22 Servicio de Atención Médico Hospitalaria				
399 Atencion hospitalaria. (Paciente Atendido)	425.000	215.315	97.804	-117.511
1110104000 23 Prevención y Control de Riesgos y Enfermedades				
390 Prestaciones ambulatorias (Pacientes Atendidos)	864.000	428.681	225.957	-202.724
1110104000 41 Centro Municipal de Salud Animal , Zoonosis y Control de Plagas				
396 Control de las enfermedades zoonoticas. (Controles Realizados)	34.500	18.447	5.034	-13.413
1110104000 49 SAME				
100 Asistencia Sanitaria de Emergencia (Urgencias y Auxilios Atendidos)	38.200	19.104	9.539	-9.565
1110105000 24 Limpieza Urbana, recolección y eliminación de residuos				
401 Disposicion final de residuos (Toneladas Recolectadas)	140.000	71.000	32.130	-38.870
1110105000 25 Redes Viales Municipales				
132 Servicio de reparación de la red vial (Metros2 Reparados)	36.000	18.700	5.036	-13.664
1110105000 26 Paseos Públicos y Arbolado				
133 Mantenimiento de áreas verdes (Hectareas Atendidas)	410	205	103	-102
1110105000 27 Luminarias y Señalización Vial				
134 Reparación de Luminarias y Semáforos (Equipos Reparados)	32.000	15.000	6.166	-8.834
1110105000 28 Inhumaciones y Exhumaciones				
135 Servicio de Inhumaciones y Exhumaciones (Servicios Realizados)	2.500	1.205	545	-660
1110105000 29 Redes Pluviales				
421 Desobstrucción de Sumideros (Sumideros Desobstruidos)	5.000	2.150	1.372	-778
1110116000 22 Transparencia Institucional				
416 Acceso de Vecinos al Portal de Gobierno Abierto (Consultas Web Realizadas)	6.000	2.750	1.050	-1.700
1110116000 23 Atención al Vecino				
418 Atención y Orientación al Vecino (Reclamo Atendido)	138.000	69.500	33.250	-36.250
1110116000 24 Defensa Usuarios y Consumidor				
419 Asesoramiento a usuarios y consumidores (Usuarios y Consumidores Atendidos)	1.700	1.650	1.422	-228
1110116000 25 Gestión de Participativa de Conflicto				
420 Resolución de conflictos por vía mediación (Reclamo Atendido)	1.400	648	404	-244
1110116000 26 Colonia de Vacaciones				
422 Servicio de Hotelaria con Media Pensión (Persona Alojada)	1.100	1.100	791	-309
423 Servicio de Alojamiento (Persona Alojada)	300	0	0	0
1110116000 33 Deportes				
403 Actividades de recreacion y esparcimiento para la comunidad (Actividades Realizadas)	300	100	100	0
1110116000 35 Arte y Cultura				
398 Actividades de enseñanza, aprendizaje y de expresion artistica. (Actividades Realizadas)	531	315	69	-246
1110117000 19 Promoción de la Seguridad y Prevención del Delito				
410 Intervenciones en la Vía Pública (Intervenciones Realizadas)	2.600	1.230	1.290	60
1110117000 20 Tránsito y Transporte				
144 Servicio de expedición de Licencias de Conductor (Licencia Expedida)	55.000	27.750	14.150	-13.600
434 Estacionamiento indebido (Infracciones Realizadas)	55.000	26.321	17.287	-9.034
435 Controles policiales (Controles Realizados)	60.000	30.000	15.800	-14.200
1110118000 16 Derechos Humanos				
429 Área Pedagógica (Jóvenes Atendidos)	3.500	2.030	260	-1.770
1110118000 17 Organiz, Particip Comunit y Polit p/Pers Adultas Mayores				
430 Salidas recreativas y culturales para adultos mayores (Salidas Realizadas)	80	27	4	-23



MORÓN
Gobierno

R.A.F.A.M.

Hoja: 6 de 6

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

04/07/2018 10:45

Del 01/01/2018 al 30/06/2018

Ejercicio: 2018

Evolución de las principales metas de programas	Programado en el año	Programado Ene-Jun 2018	Ejecutado Ene-Jun 2018	Diferencia
431 Regularización de Organizaciones (Cedulas entregadas)	230	110	0	-110
432 Fechas conmemorativas y consolidación de vínculos con organizaciones (Eventos Realizados)	100	54	18	-36
1110118000 18 Políticas para Personas con Necesidades Especiales				
427 Certificados de Discapacidad (Certificados Emitidos)	3.000	1.294	406	-888
428 Talleres para Personas con Discapacidad (Personas Participantes)	75	150	55	-95
1110118000 29 Políticas de Género y Diversidad Sexual				
393 Asistencia, prevención y sensibilización a las personas sobre la violencia de género. (Personas Alcanzadas.)	10.000	4.740	2.290	-2.450
1110118000 32 Acompañamiento a Personas y Familias en Riesgo de Vulnerabilidad Social				
392 Acompañamiento y asesoramiento a familias en riesgo de vulnerabilidad social. (Familia Asistida)	120.000	58.000	24.583	-33.417
1110118000 34 Educación				
240 Servicio Educativo (Alumnos Matriculados)	7.500	15.000	7.500	-7.500
1110118000 36 Empleo y Economía Social				
391 Mejora de las condiciones de empleabilidad. (Persona Orientadas / Incluidas Laboralmente)	19.500	9.275	1.627	-7.648
1110118000 38 Promoción de Políticas para Niñez y Juventud				
394 Intervenciones sobre el territorio que entienden a las Políticas de Niñez y Juventud. (Niños y Jóvenes Beneficiados)	27.372	14.320	12.139	-2.181
1110121000 16 Prensa				
426 Campañas Audiovisuales (Campañas Realizadas)	48	24	12	-12
1110121000 17 Contenidos Audiovisuales				
426 Campañas Audiovisuales (Campañas Realizadas)	48	24	12	-12
1110122000 16 Fomento Productivo Local				
404 Capacitación (Capacitaciones Realizadas)	27	13	4	-9
405 Eventos (Participación en Eventos)	35	14	4	-10
407 Consultoría (Asistencias Realizadas)	48	15	0	-15
409 Instrumento de Promoción (Instrumentos Desarrollados)	4	1	0	-1
415 Identificación y Desarrollo de Centros Comerciales (Intervenciones Realizadas)	4	1	0	-1